berto de Cailleio, Goffer[io] de Bruer., Absalon Roinard[o], Goisberto Sine Terra, 20

Ridello de Releio, Engerano de Guasculil®), Henrico de Ferreris.
Data carta ista apud Rothomagum.

Ix*
Delisle, n° 9%
1146-1150. — Argentan.

Charte de Geoffroi, duc de Normandie et comte d' Anjou, confirmant, d’accord avec son
Jils Henri, les biens de U'abbaye de Saint-F¥andrille.

A. Original perda,

® En toutes lettres A. — ®) Les autres noms manquent dans BC. — () Guascueil, peut-étre, mais
la lettre 1 est bien formée.

25
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B. Copie du xinr* sidcle, dans le cartulaire de Saint-Wandrille, conservé aux Archives de la Seine-
Inférieure, H non coté, t. I, n° xxvmr, fol. 3o0g v*.

- Henri Plantegenét, né en 1133, a été en Angleterre de 1142 & 1146 (Introduction, p. 121).
H a résidé en France, sauf un court séjour en Angleterre, de 1146 4 la fin de 1150, époque a

5 laquelle il a pris le titre de duc de Normandie. Les mots : « consilio et concessu Henrici filii mei»,
dont Geoffroi le Bel fait usage ici, ne peuvent pas convenir aux années d'enfance de son fils. L'acte
a dd étre rédigé entre 1146 et la fin de 1150, probablement vers 1150.

G., dux Norm[annorum) et comes And[egavorum], Hugoni, Rothomagensi ar
chiepiscopo, et omnibus episcopis Normannie, et omnibus justiciis suis et baronibus
10 et omnibus fidelibus suis, salutem. ' .
‘Notum sit vobis atque omnibus tam presentibus quam futuris me, consilio et
concessu Henrici filii mei, reddidisse monachis Sancti Wandregisili omnes decimas
et elemosinas in bladis®) et denariis et in omnibus rebus, sicut in tempore regis
Henrici habebant, scilicet decimam et domadam (?) telonei mei in Rothomago, et
15 quicquid habebant apud Archas et apud Deppam et apud Botellas et apud Estruem
et apud Argentomum et apud Faleisiam et apud Oximas et apud Cadomum in feria
Prati, et ubicumque aliquid haberent in anno quo rex Henricus vivus et mortuus
fuit.
Testibus : Ric[ardo] canc[ellario], Roberto de Novoburgo, R. de Corceio, Alexan-
20 dro de Bohun.
Apud Argenthomum.

x*
Delisle, n° 5 *.
1149 ou 1150. — Devizes.

25  Donation faite par le prince Henri & Uabbaye de Quarr.
A. Original perdu, indiqué dans le Monasticon Anglicanum; «ex ipso autographo, penes.....

dominum Vauxs.
a. Monasticon Anglicanum, t. 'V, p. 317.

Cette charte est datée de Devizes, en Angleterre; elle est antérieure a la fin de 1150, époque

30 & laquelle Henri a pris le titre de duc de Normandie. Lors de son premier séjour en’ Angleterre